
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

 

ПРИКАЗ   

«_ 29  _» декабря  2021 г.                № _1131__ 

 

О внесении изменений в приказ Управления образования администрации Советского 

района от 20.09.2021 № 739 

 

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО-

Югры от 20.12.2021 № 10-П-1814 «О внесении  изменений в приказ Департамента 

образования и молодежной политики ХИАО-Югры от 20.09.2021 №10-П-1244 «Об 

утверждении плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

ХМАО-Югры на 2021-2022 учебный год» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменение в приказ Управления образования администрации Советского 

района от 20.09.2021 №739 «Об утверждении муниципального плана мероприятий 

(«дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Советского района на 2021-2022 учебный год»: 

1.1. Изложить приложение 1 в новой редакции. 

1.2. Пункты 2.1, 3.1 признать утратившими силу. 

2.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования по общему образованию М.А. Петрушко. 

 

 

 

Начальник                                          Н.В. Черемных 

 

 
 
 

Исполнитель: Бревин Виктор Владимирович,  

Заместитель начальника отдела общего образования,  

тел. 8(34675) 55-408 

 

 

 

Согласовано: 

Заместитель начальника Управления образования  

по общему образованию                 

«___»____20___ г.  

_________________М.А. Петрушко 

 

 

Рассылка: 

ОО-11 

МКУ «Центр МТиМО» 

 



 

Приложение 1  

к приказу Управления образования  

администрации  Советского района   

от 29.12.2021 г. № 1131 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Советского района на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные исполнители Результат 

1. Организационная деятельность 

1.1 Создание муниципальной рабочей группы по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  

До 20 сентября  

2021 г. 

Управление образования 

администрации Советского района 

(далее – Управление образования) 

Муниципальная рабочая 

группа 

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского  района на 2021/2022 

учебный год на муниципальном уровне 

 

 и  на уровне муниципальных 

общеобразовательных организаций 

До 20 сентября 

2021 г.  

 

 

 

До 28 сентября 

2021 г. 

 

Управление образования 

 

 

 

 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

Планы мероприятий, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Советского 

района на 2021/2022 учебный 

год на муниципальном уровне 

и уровне образовательных 

организаций 

1.3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2021/2022 учебного года, участвующих 

в реализации планов мероприятий, 

До 1 октября 

2021 г.  

Управление образования 

Руководители муниципальных 

Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, 



направленные на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся по 

шести направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

общеобразовательных учреждений участвующих в реализации 

планов мероприятий, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся по шести 

направлениям: читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

1.4 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление 

До 1 октября 

2021 г.  

МКУ Центр МТиМО 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

База данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

1.5 Организация взаимодействия с автономным 

учреждением дополнительного 

профессионального образования Ханты – 

мансийского автономного округа – Югры 

«Институт развития образования» по вопросам 

организационно-методического сопровождения 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Участие в мероприятиях 

автономного учреждения 

дополнительного 

профессионального 

образования Ханты – 

мансийского автономного 

округа – Югры «Институт 

развития образования» 

1.6 Организация информационно-просветительской Постоянно Управление образования Размещение на официальных 



работы с родителями,  

представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной 

грамотности 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

сайтах информационно-

просветительских материалов  

2. Организационно-методическая деятельность 

2.1 Организация курсовой подготовки педагогов, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление  

 

В течение 

учебного года 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

 Повышение квалификации 

педагогов  участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов  

2.2 Организация работы муниципальных 

общеобразовательных организаций по 

внедрению в учебный процесс банка заданий 

для формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся разработанных 

Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» 

В течение 

учебного года 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО»» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Система работы 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций по внедрению в 

учебный процесс банка  

заданий для оценки 

функциональной грамотности  

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

2.3 Организация и проведение методических 

мероприятий, консультаций с педагогами, 

участниками реализации планов, заседаний 

Ежеквартально  

МКУ «Центр МТиМО» 

Планы мероприятий районных 

методических объединений по 

вопросу формирования и 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


методических объединений учителей 

предметников по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся  

 оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Протоколы МО 

2.4 Обеспечение актуализации планов работы 

районных методических  объединений, в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского 

района 

До 10.10.2021 г.  МКУ «Центр МТиМО» 

 

Актуализированы планы 

работы районных 

методических  объединений, в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.5 Организация методической поддержки учителей 

и общеобразовательных организаций. Создание 

и сопровождение информационно-методических 

порталов на официальных сайтах Управления 

образования и общеобразовательных 

организациях 

Постоянно Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений  

Консультации по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

2.6 Организация адресной методической поддержки 

учителей и образовательных организаций по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 

соответствии с запросами образовательных 

организаций и профессиональных дефицитов 

педагогических работников 

Постоянно МКУ «Центр МТиМО» Траектории 

профессионального развития 

педагогических работников  

2.7 Организация, проведение и участие в открытых 

уроках по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

С января 2022 

года 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Повышение квалификации 

педагогических работников 

2.8 Участие в еженедельных региональных 

методических совещаниях по вопросам 

Ноябрь-

декабрь 

Управление образования Повышение квалификации 



формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2021,2022 года МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

педагогических работников 

2.9 Организация и проведение мероприятий по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся для 

администрации и педагогических работников 

образовательных организаций – участниц 

Проекта 500+ 

Апрель 

 2022 г. 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО 

 

Организованы мероприятия по 

повышение квалификации 

педагогов  участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся, участниках 

проекта 500+ 

2.10 Участие в региональном практико-

ориентированном семинаре по теме: 

«Формирование функциональной грамотности 

обучающихся», региональном форуме  

по стратегическому планированию, развитию и 

сопровождению формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского  автономного округа – Югры, 

методических совещаниях по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

организованных Департаментом образования и 

молодежной политики ХМАО – Югры,  

Автономным  учреждением дополнительного 

профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры «Институт развития 

образования» и  

 Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии 

В течении  

2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Участие в мероприятиях 

регионального и 

всероссийского уровней   по 

вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 



развития образования Российской академии 

образования» 

3. Работа с обучающимися 

3.1.  Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

.1.1.  Внедрение в учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности  

2021-2022 

учебный год  

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Использование банка заданий 

по оценке функциональной 

грамотности  

3.1.2.  Организация и проведение региональных 

контрольных работ по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 9-х классов по 

учебным предметам: русский язык, математика, 

русский язык  

Декабрь, 

январь 2021-

2022 учебного  

Результаты контрольных 

работ  

Информационная справка  

.1.1.  Внедрение в учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности  

2021-2022 

учебный год  

Использование банка заданий 

по оценке функциональной 

грамотности  

3.2.  Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.2.1.  Формирование и внедрение банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся  

2021-2022 

учебный год  

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Банк заданий для 

обучающихся  

3.2.2.  Организации практикумов и других форм 

работы с обучающимися по решению 

контекстных задач по учебным предметам  

2021-2022 

учебный год  

Практикумы для 

обучающихся  

3.2.3.  Организация и проведение массовых 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности в ОО/МОУО 

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, квесты, 

триатлоны и др.)  

2021-2022 

учебный год  

Проведение массовых 

мероприятий для 

обучающихся: олимпиады, 

конкурсы, развивающие 

беседы, лекции, 

межпредметные и 

метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, 

квесты, триатлоны и др  

3.3.  Работа с обучающимися в системе дополнительного образования  



3.3.1.  Формирование функциональной грамотности в 

работе центров «Точка роста»  

2021-2022 

учебный год  

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Проведение мероприятий в 

центрах «Точка роста»  

4. Аналитико-диагностическая деятельность 

4.1 Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов  

Постоянно Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Аналитические материалы 

диагностики уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

4.2 Проведение анализа реализации 

муниципального плана  мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского  района на 2021/2022 

учебный год 

До 01 июня 

2022 г. 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО»» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Проведен анализ результаты 

мониторинга реализации 

муниципального плана  

мероприятий, направленного 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений Советского  

района на 2021/2022 учебный 

год с выработкой  

рекомендаций для 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Советского 

района на 2022-2023 годы 

 

 


